

2021年8月6日

ニッセイ・ウェルス生命保険株式会社

2021年度第1四半期報告について

ニッセイ・ウェルス生命保険株式会社（代表取締役社長：井本 満）の2021年度第1四半期（2021年4月1日～2021年6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	…	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…	2 頁
3. 四半期貸借対照表	…	4 頁
4. 四半期損益計算書	…	5 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…	7 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…	8 頁
7. 特別勘定の状況	…	9 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	…	9 頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020年度末		2021年度第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
				前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	125	13,235	126	100.3	13,056	98.7
個 人 年 金 保 険	213	18,442	217	102.0	18,695	101.4
団 体 保 険	-	0	-	-	0	99.7
団 体 年 金 保 険	-	12	-	-	11	98.8

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（ただし、個人変額年金保険については保険料積立金）と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020年度第1四半期累計期間				2021年度第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による純増加			前年同期比	前年同期比	新契約	転換による純増加	
個 人 保 険	0	28	28	-	2	1,081.9	313	1,102.6	313	-
個 人 年 金 保 険	7	625	625	-	5	76.7	556	88.9	556	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資（ただし、個人変額年金保険については基本給付金（一時払保険料相当額））です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：億円、%)

区 分	2020年度末	2021年度第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	997	981	98.4
個 人 年 金 保 険	1,475	1,520	103.0
合 計	2,473	2,501	101.1
うち医療保障・生前給付保障等	213	214	100.4

・新契約

(単位：億円、%)

区 分	2020年度第1四半期累計期間	2021年度第1四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	2	22	943.1
個 人 年 金 保 険	147	200	135.9
合 計	149	222	148.8
うち医療保障・生前給付保障等	0	5	880.2

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

3. 新契約の年換算保険料において、転換契約については転換純増に係る年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2020年度末		2021年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	63,310	2.0	61,253	1.9
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	135,045	4.3	133,007	4.2
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	2,798,943	88.3	2,819,132	88.7
公 社 債	844,616	26.7	830,202	26.1
株 式	14	0.0	14	0.0
外 国 証 券	1,950,619	61.6	1,983,686	62.4
公 社 債	1,848,448	58.3	1,863,279	58.6
株 式 等	102,171	3.2	120,407	3.8
そ の 他 の 証 券	3,691	0.1	5,228	0.2
貸 付 金	15,734	0.5	14,907	0.5
不 動 産	106	0.0	101	0.0
繰 延 税 金 資 産	4,289	0.1	-	-
そ の 他	150,825	4.8	149,691	4.7
貸 倒 引 当 金	△ 171	△ 0.0	△ 184	△ 0.0
合 計	3,168,084	100.0	3,177,909	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	1,938,611	61.2	1,976,317	62.2

（注）不動産については建物の金額を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分	2020年度末					2021年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
				差 益	差 損				差 益	差 損
満期保有目的の債券	369,359	396,900	27,540	27,813	272	348,875	378,887	30,012	30,169	157
責任準備金対応債券	1,604,204	1,783,266	179,061	182,975	3,913	1,594,255	1,805,349	211,094	212,634	1,540
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	864,196	894,259	30,062	36,720	6,657	892,640	938,320	45,679	49,135	3,456
公 社 債	112,319	112,774	455	1,344	888	106,903	107,609	706	1,485	779
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	712,218	741,402	29,184	34,703	5,519	743,940	788,376	44,436	46,942	2,506
公 社 債	674,501	702,684	28,182	33,162	4,980	693,698	735,948	42,249	44,259	2,009
株 式 等	37,716	38,718	1,001	1,540	539	50,241	52,428	2,186	2,683	496
その他の証券	1,000	994	△ 5	-	5	2,536	2,533	△ 3	8	12
買入金銭債権	38,659	39,087	428	672	244	39,260	39,801	540	698	158
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	2,837,761	3,074,426	236,664	247,508	10,843	2,835,771	3,122,558	286,786	291,940	5,153
公 社 債	844,161	951,702	107,541	109,295	1,753	829,496	937,203	107,707	109,600	1,892
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	1,857,982	1,982,349	124,366	133,201	8,834	1,871,271	2,045,390	174,118	177,206	3,087
公 社 債	1,820,265	1,943,630	123,365	131,660	8,295	1,821,029	1,992,961	171,932	174,523	2,591
株 式 等	37,716	38,718	1,001	1,540	539	50,241	52,428	2,186	2,683	496
その他の証券	1,000	994	△ 5	-	5	2,536	2,533	△ 3	8	12
買入金銭債権	134,617	139,379	4,762	5,012	249	132,467	137,431	4,963	5,124	160
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2020年度末	2021年度第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	-	-
その他の有価証券	62,933	65,486
国内株式	14	14
外国株式	-	-
その他	62,918	65,471
合 計	62,933	65,486

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020年度末	2021年度
		要約貸借対照表 (2021年3月31日現在)	第1四半期会計期間末 (2021年6月30日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		63,632	61,625
買 入 金 銭 債 権		135,045	133,007
有 価 証 券		2,826,077	2,846,542
(うち国債)	(566,793)	(565,142)
(うち地方債)	(15,968)	(15,965)
(うち社債)	(261,854)	(249,094)
(うち株式)	(14)	(14)
(うち外国証券)	(1,950,619)	(1,983,686)
貸 付 金		15,734	14,907
保 険 約 款 貸 付		9,130	8,813
一 般 貸 付		6,604	6,093
有 形 固 定 資 産		593	539
無 形 固 定 資 産		3,078	2,989
再 保 険 貸 産		767	263
そ の 他 資 産		146,601	146,024
繰 延 税 金 資 産		4,289	-
貸 倒 引 当 金		△ 171	△ 184
資 産 の 部 合 計		3,195,649	3,205,715
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		2,763,687	2,798,346
支 払 準 備 金		25,848	26,568
責 任 準 備 金		2,737,384	2,771,332
契 約 者 配 当 準 備 金		455	445
再 保 険 借 債		468	437
社 会 的 他 負 債		31,100	31,100
そ の 他 負 債		202,815	154,270
未 払 法 人 税 等 債		12,610	4,418
そ の 他 の 負 債		190,204	149,852
退 職 給 付 引 当 金		2,121	2,130
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		120	124
特 別 法 上 の 準 備 金		15,416	15,926
価 格 変 動 準 備 金		15,416	15,926
繰 延 税 金 負 債		-	499
負 債 の 部 合 計		3,015,729	3,002,837
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		30,519	30,519
資 本 剰 余 金		17,481	17,481
資 本 準 備 金		17,481	17,481
利 益 剰 余 金		103,622	114,117
そ の 他 利 益 剰 余 金		103,622	114,117
繰 越 利 益 剰 余 金		103,622	114,117
自 己 株 式		△ 5	△ 5
株 主 資 本 合 計		151,617	162,112
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		23,935	36,598
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益		4,367	4,166
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		28,303	40,764
純 資 産 の 部 合 計		179,920	202,877
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		3,195,649	3,205,715

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	2020年度 第1四半期累計期間 〔2020年4月1日から 2020年6月30日まで〕	2021年度 第1四半期累計期間 〔2021年4月1日から 2021年6月30日まで〕
	金 額	金 額
経 常 収 益	144,024	122,172
保 険 料 等 収 入	75,558	85,413
(うち保険料)	(75,369)	(85,150)
資 産 運 用 収 益	64,141	34,555
(うち利息及び配当金等収入)	(21,762)	(24,241)
(うち有価証券売却益)	(5,632)	(6,102)
(うち金融派生商品収益)	(8,859)	(3,148)
(うち為替差益)	(26,442)	(-)
(うち特別勘定資産運用益)	(1,431)	(608)
そ の 他 経 常 収 益	4,325	2,203
(うち支払備金戻入額)	(213)	(-)
経 常 費 用	110,415	106,616
保 険 金 等 支 払 金	56,612	53,943
(うち保険金)	(7,896)	(7,946)
(うち年金)	(19,538)	(21,031)
(うち給付金)	(8,372)	(8,345)
(うち解約戻金)	(19,374)	(15,318)
(うちその他戻金)	(961)	(850)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	43,980	34,668
支 払 備 金 繰 入 額	-	719
責 任 準 備 金 繰 入 額	43,980	33,948
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	3,375	7,305
(うち支払利息)	(290)	(218)
(うち有価証券売却損)	(1,935)	(271)
(うち有価証券評価損)	(677)	(93)
(うち為替差損)	(-)	(6,263)
事 業 費	4,058	5,982
そ の 他 経 常 費 用	2,388	4,715
経 常 利 益	33,609	15,556
特 別 損 失	476	510
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	476	510
税 引 前 四 半 期 純 利 益	33,132	15,045
法 人 税 及 び 住 民 税	4,365	4,607
法 人 税 等 調 整 額	4,430	△ 57
法 人 税 等 合 計	8,795	4,550
四 半 期 純 利 益	24,337	10,495

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、27,666百万円であります。
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	455百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	9百万円
利息による増加等	0百万円
当第1四半期会計期間末現在高	445百万円
3. 金額の記載単位未満は、切捨てて表示しております。

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益は60,107円46銭であります。
なお、算定上の基礎である四半期純利益は10,495百万円、普通株式の期中平均株式数は174千株であります。潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	5,781	10,123
キャピタル収益	63,398	15,668
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	5,632	6,102
金融派生商品収益	8,859	3,148
為替差益	26,442	-
その他キャピタル収益	22,463	6,417
キャピタル費用	35,361	9,511
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	1,935	271
有価証券評価損	677	93
金融派生商品費用	-	-
為替差損	-	6,263
その他キャピタル費用	32,748	2,883
キャピタル損益 B	28,036	6,157
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	33,818	16,281
臨時収益	0	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	0	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	208	724
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	208	711
個別貸倒引当金繰入額	-	13
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 208	△ 724
経常利益 A + B + C	33,609	15,556

（参考）その他キャピタル収益・費用の内訳

（単位：百万円）

	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
その他キャピタル収益	22,463	6,417
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	6,417
マーケット・ヴァリュアー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	22,160	-
資産運用収益に含まれるキャピタル収益	303	-
その他キャピタル費用	32,748	2,883
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	32,695	-
マーケット・ヴァリュアー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	-	2,715
資産運用収益に含まれるキャピタル費用	-	64
指数連動に係る保険料積立金変動の影響額	52	103

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	341,562	373,210
資本金等	151,463	161,968
価格変動準備金	15,416	15,926
危険準備金	26,805	27,517
一般貸倒引当金	10	9
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	29,919	45,748
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	26,548	26,560
負債性資本調達手段等	51,100	51,100
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	40,297	44,379
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	83,244	84,692
保険リスク相当額 R_1	10,063	10,091
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	400	421
予定利率リスク相当額 R_2	13,705	13,943
最低保証リスク相当額 R_7	16	17
資産運用リスク相当額 R_3	67,023	68,208
経営管理リスク相当額 R_4	1,824	1,853
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	820.6%	881.3%

(注) 1. 上記は保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額 R_7 は、標準的方式により算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2020年度末		2021年度第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		3,566		3,526
個人変額年金保険		24,055		24,291
団体年金保険		-		-
特別勘定計		27,621		27,818

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2020年度末		2021年度第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	0	3,783	0	3,726
合 計	0	3,783	0	3,726

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2020年度末		2021年度第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	1	24,277	1	24,475
合 計	1	24,277	1	24,475

8. 保険会社及びその子会社等の状況

資産運用を業務とする子法人等を有していますが、その全ての投資を当社の財務諸表に直接反映させているため連結財務諸表は作成していません。